
COMUNE DI COGOLETO
Città Metropolitana di Genova

ORIGINALE

DETERMINAZIONE SEGRETERIA
N° 12 del  24-02-2021

Reg. Gen. N°  177 del 25-02-2021

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO, POSA IN OPERA DI PARCOMETRI E DEI
SERVIZI DI TELECONTROLLO, GESTIONE INCASSI E MANUTENZIONE ORDINARIA
E STRAORDINARIA PER LE ZONE DI SOSTA A PAGAMENTO - CIG 818908136C -
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Richiamata la determinazione n. 152 del 19/02/2020, avente ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di
noleggio, posa in opera di parcometri e servizi di telecontrollo, gestione incassi e manutenzione ordinaria e straordinaria
per le zone di sosta a pagamento. Determinazione a contrarre. Prenotazione impegno di spesa – Contestuale impegno
contributo ANAC;

Considerato che l’avviso di gara è stato inviato alla GUCE in data 19/02/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  della
Repubblica Italiana, Serie V, n. 25 del 02/03/2020, sul sito istituzionale dell’Ente, sulla piattaforma SINTEL, su ANAC, sul
portale http://www.appaltiliguria.it e sui quotidiani, così come previsto dagli artt. 72 e 73 del d.lgs. 50/2016 e del decreto
MIT n. 02.12.2016 rubricato “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara di cui agli
artt. 70, 71 e 98 del d.lgs. 50/2016”.

Richiamate:
- la determinazione n. 171 del 27/02/2020 con la quale venivano impegnate le somme relative alla pubblicazione del bando
di gara per l’affidamento del servizio di noleggio, posa in opera di parcometri e servizi di telecontrollo, gestione incassi e
manutenzione straordinaria per le zone di sosta a pagamento, e del successivo esito;
- la determinazione n. 210 del 17/03/2020 di sospensione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di noleggio,
posa in opera di parcometri e servizi di telecontrollo, gestione incassi e manutenzione straordinaria per le zone di sosta a
pagamento, fino alla conclusione dello stato di emergenza da COVID-19.
- la determinazione n. 423 del 17/07/2020 con la quale venivano riavviati i termini relativi alla procedura di gara per
l’affidamento del servizio di noleggio, posa in opera di parcometri e servizi di telecontrollo, gestione incassi e
manutenzione straordinaria per le zone di sosta a pagamento, fissando il termine di presentazione delle offerte in data 01
settembre 2020 ore 12,00. Conseguentemente, anche la data della prima seduta ad evidenza pubblica deve intendersi
posticipata al giorno 02 settembre 2020 ore 14,00;
- la determinazione n. 844 del 23/12/2020 di nomina della Commissione di Gara;

Dato atto che sulla base delle determinazioni si è provveduto ad avviare la procedura di gara in argomento per un importo
del servizio a base d’appalto pari a € 204.000,00 per un periodo di anni tre, rinnovabile per ulteriori anni tre;

Considerato che entro il termine delle ore 12.00 del 18/09/2020 sono pervenute attraverso la piattaforma Sintel di Arca
Lombardia le seguenti offerte:



Prot. 1600419433945 della ditta Line Servizi per la Mobilità, C.F. 01927790186, pervenuta in data 18 settembre
2020;
Prot. 1600418817834 della ditta S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale S.r.l., C.F. 00162020549, pervenuta in
data 18 settembre 2020;
Prot. 1600351973685 della ditta GESTOPARK, C.F.  00507860096, pervenuta in data 17 settembre 2020;
Prot. 1600351754516 della ditta I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L., C.F. 02478610583, pervenuta in
data 17 settembre 2020;

Visti i verbali allegati al presente provvedimento e di seguito elencati:
Verbale del Seggio di Gara del 21/09/2021 per l’apertura delle buste amministrative pervenute e la verifica dei1.
relativi contenuti, ritenute tutte ammesse alla fase successiva;
Verbale della Commissione di Gara, riunita in seduta riservata, del 23 dicembre 2020 per la verifica e la2.
valutazione della documentazione tecnica;
Verbale della Commissione di Gara, riunita in seduta pubblica, del 28 dicembre 2020 per l’apertura ed3.
attribuzione dei punteggi alle offerte economiche, a seguito della quale viene individuata l’offerta della ditta
Gestopark S.r.l. come economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione;

Visto inoltre il report delle operazioni di gara rilasciato dalla procedura telematica ARCA-SINTEL e depositato agli atti;

Rilevato, inoltre, che in sede di proposta di aggiudicazione è stato dato atto che l’offerta presentata dalla Gestopark s.r.l. è
risultata anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e che in data 13/01/2021, con nota protocollo n. 898
veniva formulata richiesta di giustificazioni relative al ribasso offerto in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a
formare l’importo complessivo posto a base di gara, nonché le giustificazioni relative al valore delle opere aggiuntive e
migliorative proposte in rapporto al valore economico dell’appalto;

Atteso che le giustificazioni presentate dalla Ditta Gestopark srl superano le presunzioni di anomalia dell’offerta e che la
stessa può essere ritenuta congrua e affidabile e che pertanto si può procedere con l’aggiudicazione dell’appalto in
argomento;

Preso atto, trattandosi di procedura di gara di importo superiore a € 40.000,00, che la stessa è soggetta all’applicazione
del sistema di verifica dei requisiti definito AVCPASS, con le modalità previste dalla Deliberazione dell’ANAC (già AVCP)
n°111 del 20.12.2012;

Dato atto che le procedure di verifica sul sistema AVCPass sono state regolarmente e positivamente svolte;

Visto l’esito positivo delle succitate verifiche e l’assenza di cause di esclusione svolte tramite procedura AVCPass, nonché
degli altri controlli previsti ex lege;

Visto inoltre il DURC Prot. INAIL_26206501rilasciato dalla piattaforma inps.it, regolare ed avente scadenza 18/06/2021;

Considerata la regolarità dell’aggiudicazione provvisoria proclamata dal Presidente di gara in favore della Ditta Gestopark
srl la quale, avendo conseguito il punteggio maggiore pari a 95,95/100, è risultata la migliore offerente;

Ritenuto pertanto di dover approvare i relativi verbali di gara e di aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto alla ditta
Gestopark S.r.l. con sede in Albissola Marina (SV), in Via delle Industrie 226/E, C.F. e P.I. 00507860096, che  ha offerto
sull’importo a base di gara di € 204.000,00 un ribasso pari al 12,5%, pari ad € 25.500,00;

Preso atto che l’importo di aggiudicazione ammonta a € 178.500,00 oltre ad IVA;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 del
T.U.EE.LL., in ordine alla regolarità tecnica;

Visti:
gli art. 147-bis del TUELL in merito alla regolarità amministrativa e contabile;-
l’art. 183 del TUELL; - il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;-



D E T E R M I N A

di prendere atto dell’offerta presentata dalla Gestopark S.r.l. con sede in Albissola Marina (SV), in Via delle1.
Industrie 226/E, C.F. e P.I. 00507860096, relativa all’affidamento del servizio di noleggio, posa in opera di
parcometri e servizi di telecontrollo, gestione incassi e manutenzione ordinaria e straordinaria per le zone di sosta
a pagamento ritenuta da questa Stazione Appaltante congrua ed economicamente più vantaggiosa;

di approvare i verbali allegati al presente provvedimento e di seguito elencati:2.
del Seggio di Gara del 21/09/2021 per l’apertura delle buste amministrative pervenute e la verifica dei relativi
contenuti, ritenute tutte ammesse alla fase successiva;
della Commissione di Gara, riunita in seduta riservata, del 23 dicembre 2020 per la verifica e la valutazione della
documentazione tecnica;
della Commissione di Gara, riunita in seduta pubblica, del 28 dicembre 2020 per l’apertura ed attribuzione dei
punteggi alle offerte economiche, a seguito della quale viene individuata l’offerta della ditta Gestopark S.r.l. come
economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione;

di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Gestopark S.r.l. con sede in Albissola Marina3.
(SV), in Via delle Industrie 226/E, C.F. e P.I. 00507860096 il servizio di noleggio, posa in opera di parcometri e
servizi di telecontrollo, gestione incassi e manutenzione ordinaria e straordinaria per le zone di sosta a
pagamento, per l’importo contrattuale di € 178.500,00 oltre ad IVA ai sensi di legge, per un periodo di anni 3,
rinnovabile per ulteriori anni 3;

di dare atto:4.
che il provvedimento di impegno di spesa di cui alla presente aggiudicazione verrà effettuato dalo
competente settore di Polizia Municipale, a cui vengono demandati i successivi atti conseguenti;
che il relativo contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico, previa costituzione della cauzioneo
definitiva e polizza assicurativa ai sensi dell’art. 103 comma 7 del Codice dei Contratti e del Capitolato
speciale d’appalto;
che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazioneo
Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del servizio interessato
CERISOLA ISABELLA

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi


